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امضای استاندارد 
ایران جهانی شد

نظام تأیید صلاحیت ایران 
پس از ۲۶ سال، عضو اتحادیه 
بین‌المللی تأیید صلاحیت آسیا 

اقیانوسیه شد.
رئیس  پناه  اسام  مهدی 
سازمان استاندارد گفت:این 
استاندارد در ۱۱۰ کشور جهان 
مورد پذیرش است و زمینه‌ای 
برای ورود به بازارهای جهانی و 
تجارت با دنیا بر اساس امضای 

استاندارد ایران است.
افزود: جهانی  پناه  اسام 
شدن امضای استاندارد ایران 
علاوه بر اینکه میلیون‌ها دلار 
به همراه  صرفه‌جویی ارزی 
دارد، خدمت‌دهی به صنعت 
ایرانی را تسهیل و دسترسی آنان 
برای برخورداری از تأییدیه‌های 
استاندارد جهانی را آسان و 

کم‌هزینه می‌کند.
 

پایان آبرسانی‌ روستاهای 
سیستان تا ۱۴۰۴

طبق برنامه‌ریزی انجام شده تا 
پایان دولت سیزدهم ۱۰۰ درصد 
روستاهای جنوب سیستان و 
بلوچستان از آب شرب بهره‌مند 

. می‌شوند
علیرضا قاسمی مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب سیستان 
گفت:شاخص  بلوچستان  و 
بهره‌مندی از آب شرب روستایی 
در حال حاضر ۷۲.۶ درصد 
ل‌  سا طی  همچنین  . ست ا
گذشته ۹۰ روستا با جمعیت 
۳۷ هزار و ۵۸۳ نفر از آب شرب 

بهره‌مند شدند.

روز  نخستین  در  بورس  کل  شاخص 
اردیبهشت‌ماه با جهش 78 هزار واحدی، 
پیام مهمی را مخابره کرد. درحالی که طی 
روزهای اخیر سایه نگرانی از درگیری نظامی و 
هیجانات برخی سهامداران باعث شده بود 
تا بورس با دست‌انداز مواجه شود، اما پس 
از رشد 6 هزار واحدی شاخص در آخرین روز 
هفته گذشته، بازار سهام در نخستین روز 
اردیبهشت‌ماه و هفته‌ جاری، کار خود را با 
یک جهش بزرگ آغاز کرد که نشان‌دهنده 
از بین رفتن ابرهای تیره در آسمان بازار 

سهام کشور است.
درحالی که به‌زعم تمام کارشناسان 
ایران از  بازار سرمایه  و صاحبنظران، 
برخوردار  زیادی  بسیار  ظرفیت‌های 
است، عادی شدن شرایط که به دلیل 

وجود ریسک‌های غیراقتصادی در بازار 
حادث شده بود، می‌تواند زمینه جبران 
عقب‌ماندگی بورس باشد. این در شرایطی 
است که هم‌اکنون قیمت بسیاری از 
سهم‌های بازار با نرخی که به ارزش ذاتی 

سهم نزدیک شده، عرضه می‌شود.
 

رکورد رشد در یکسال گذشته
براساس این گزارش، شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با ۷۷ هزار و 
۶۴۳ واحد افزایش معادل 3.52 درصد، در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۲۸۵ هزار و ۸۵۷ واحدی 
قرار گرفت. رشد بیش از 3.5 درصدی 
شاخص کل، بیشترین رشد روزانه از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ در بیش از یک سال گذشته بود.
در این روز شاخص کل هم‌وزن نیز رشدی 
3.5 درصدی را تجربه کرد؛ به طوری که با 
۲۱ هزار و ۴۵۵ واحد افزایش به ۷۴۵ هزار 
و ۲۱ واحد رسید. شاخص قیمت نیز با ۱۲ 
هزار و ۲۱ واحد افزایش معادل 2.92 درصد 

به ۴۱۷ هزار و ۴۱۵ واحد رسید.
معامله‌‌گران در روز گذشته در بورس تهران 
نزدیک به ۱۲ میلیارد و ۱۴۸ میلیون سهم و 
اوراق مالی را به ارزش ۷۶ هزار میلیارد ریال 
با انجام ۳۹۳ هزار معامله دادوستد کردند. 
نمادهای فملی، فولاد، شپنا، فارس، شستا، 
شبندر و وبملت بیشترین اثر مثبت را بر 

شاخص بورس گذاشتند.
همچنین شاخص فرابورس ایران در 
معاملات دیروز با ۵۹۱ واحد رشد، به ۲۵ هزار 
و ۲۰۷ واحد رسید. معامله‌گران در بورس در 
فرابورس ایران ۱۸۰ هزار معامله انجام دادند 
که حاصل آن دادوستد مالکیت نزدیک به 
4 میلیارد و ۱۷۰ میلیون سهم و اوراق بود.  
نمادهای شگویا، وسپهر، هرمز، ارفع، خاور، 
زاگرس و انتخاب بیشترین اثر مثبت را بر 

شاخص فرابورس داشتند.
 

رشد ۱۶۶ درصدی معاملات خرد
در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، 

ارزش معامات خرد بورس افزایش ۱۶۶ 
درصدی داشت و به رقم ۶ هزار و ۹۶۶ 
میلیارد تومان رسید. ارزش معامات بازار 
بورس در پایان معامات روز گذشته به 
حدود ۷ هزار و ۹۱۳ میلیارد تومان رسید.

در این روز گروه‌های فولادی و پالایشگاهی 
در رأس ورود پول بودند و خودرویی‌ها نیز 

از این ورود پول بی‌نصیب نماندند. روز 
گذشته خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار مثبت شد و ۷۷۰ میلیارد تومان 
پول حقیقی به بازار سهام وارد شد. در پایان 
معاملات، تعداد نماد‌های مثبت ۶۷۸ نماد 
و تعداد نماد‌های منفی ۱۱۳ نماد بوده است. 
حدود ۸۶ درصد نمادها، سبز پوش شدند. 

در معامات شنبه، ۲۴۵ نماد صف خرید 
داشتند و ۳۶ نماد با صف فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با 
رشد ۴۲ درصدی نسبت به روز کاری قبل به 
۷۶۳ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع 
ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش ۵۸ 

درصدی به ۲۱۹ میلیارد تومان رسید.

عادی شدن 
شرایط 

غیراقتصادی 
در بازار  

می‌تواند 
زمینه جبران 

عقب‌ماندگی 
بورس شود. 

این در 
شرایطی است 

که هم‌اکنون 
قیمت بسیاری 

از سهم‌های 
بازار با نرخی 

که به ارزش 
ذاتی سهم 

نزدیک شده، 
عرضه می‌شود
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تولید قدرت دفاعی و امنیتی چگونه به رشد بازارهای مالی کمک کرد؟ (واحد)شاخص کل بورس 

فرامتن جهش ۷۸ هزار واحدی شاخص بورس

بازار سهام

ضریب جینی ایران در سال 2021 بالغ بر 
35.5 درصد اعلام شده بود اما این رقم در 
سال 2022 با کاهش 0.7 واحدی به 34.8 

درصد در سال 2022 رسیده است

ترس بازار ریخت

بازار سهام ایران در روزهای اخیر شرایط ویژه و متفاوتی را تجربه 
کرد به طوری که سازمان بورس نیز برای جلوگیری از واکنش‌های 
احساسی و هیجانی سهامداران اقدام به کاهش دامنه نوسان 

سهام کرد که اقدام درست و بجایی بود.
در این مدت مهم‌ترین علتی که موجب ریزش شاخص بورس 
شد، بحث مربوط به درگیری نظامی ایران با رژیم صهیونیستی 
بود. پس از حمله تروریستی این رژیم به کنسولگری ایران در 
دمشق، ایران با حمله موشکی و پهپادی پاسخ آن را داد و سهامداران 
نگران پاسخ رژیم صهیونیستی بودند که در روز جمعه و پس از 
اتفاق اصفهان خیال سهامداران راحت شد و ترس بازار ریخت. در 
کنار این موضوع بازگرداندن دامنه نوسان در روز یکم اردیبهشت ماه 
به شرایط عادی نیز سیگنال مثبتی بود که به بازار ارسال شد. البته 

طی هفته‌های اخیر بازار سهام با رخدادهای مهمی روبه‌رو بود که 
جو سیاسی و هیجانی باعث شد تا این رخدادها کمتر دیده شود 
و تأثیر کمرنگی در بازار داشته باشد. در این خصوص در کنار رشد 
نرخ ارز، اعلام نرخ تسعیر ارز برای بانک‌ها از جمله این اخبار بود.
از سوی دیگر تلاش فعالان بازار و سازمان بورس برای تغییر یکی 
از بندهای بودجه سال‌جاری که به مالیات شرکت‌های بورسی 
مربوط می‌شود نیز اثر قابل توجهی بر بازار داشته است. چرا 
که در جلسه روز گذشته رئیس سازمان بورس و ارسال نامه وی 

به رئیس مجلس، نتایج مثبتی حاصل شد.
هر ساله به صورت سنتی در ماه‌های اسفند و فروردین بورس 
از رونق قابل قبولی برخوردار است که در اسفند سال گذشته و 
فروردین امسال به دلیل مسائل سیاسی این روند تکرار نشد. 
اما در کنار موارد گفته شده، هم‌اکنون به فصل مجامع شرکت‌ها 
نزدیک می‌شویم و گزارش‌های 12 ماهه تعدادی از شرکت‌ها بسیار 

مثبت بوده که تأثیر مثبتی بر بازار خواهد داشت.

محمدکفاش پنجه شاهی
کارشناس بازارسرمایه

پیش‌بینی پذیر شدن بازار

با برطرف شدن سایه جنگ، بازار سهام خود را برای یک رشد مداوم 
آماده می‌کند. بازار سهام ایران در مجموع در سال گذشته بازدهی 
قابل قبولی برای سهامداران خود نداشت به طوری که بازدهی 
آنها در حدود 10 درصد بود که این میزان در مقایسه با سایر بازارها 
و همچنین ظرفیت‌های بالای بورس اندک و ناچیز بود. حال با 
برطرف شدن نگرانی سهامداران از درگیری‌های نظامی شاخص‌های 
بازار دوباره رنگ سبز به خود گرفته است. طی هفته‌های اخیر به 
دلیل نگرانی از بروز جنگ سهامداران ترجیح دادند تا سرمایه‌گذاری 
خود را به تعویق بیندازند و به صورت عمده به سمت صندوق‌های با 
درآمد ثابت سوق پیدا کردند ولی پس از پاسخ نظامی ایران به رژیم 
صهیونیستی و بی‌نتیجه و ناموفق بودن عملیات صهیونیست‌ها در 

اصفهان، شرایط در بازار به صورت کامل تغییر کرده است.

هرچند متغیرهای سیاسی و نظامی نقش پررنگی در مسیر حرکتی 
شاخص‌های بورس دارد، اما با توجه ویژه دولتمردان به بورس 
می‌توان آینده‌ای درخشان برای آن متصور بود. دراین باره دولت 
و بخش‌های مختلف آن باید با هماهنگی یکدیگر از تصمیماتی که 
موجب بروز شوک در بازار شود پرهیز کنند. برای مثال تصمیم اخیر 
در خصوص نرخ خوراک یکی از مواردی بود که تأثیر قابل توجهی 
بر بورس داشت. در واقع به هر میزانی که بازار برای سهامداران 
پیش‌بینی‌پذیر‌تر باشد، اقبال آنها برای سرمایه‌گذاری نیز افزایش 
خواهد یافت. این در حالی است که بورس برخلاف سایر بازارهای 
رقیب با رونق خود می‌تواند نقش مستقیمی در رشد و توسعه 
اقتصاد و همچنین معیشت خانوارهای کم‌درآمد داشته باشد چرا 
که مردم با سرمایه‌های خرد و اندک خود نیز برخلاف سایر بازارها 
می‌توانند سهم خریداری کنند و ازسود آنها بهره‌مند شوند که در 
نهایت ورود نقدینگی به بورس به نفع صنایع بورسی و اقتصاد 

کلان تمام می‌شود.

حمیدرضا مهرآور
کارشناس بازارسرمایه

یادداشت
دوم  یادداشت

اول 


